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Anotace
Diplomová práce „Deset let velšského národního shromáždění: blíže ke skotskému

modelu?“ pojednává o změnách, ke kterým došlo v posledních deseti letech ve

velššském devolučním uspořádání. Práce operuje s koncepty velšského a skotského

modelu devoluce, které vznikly v důsledku ustanovení skotského parlamentu

a velšského národního shromáždění v roce 1999 labouristickou vládou. Z historických,

politických i čistě praktických důvodů vznikly dvě zcela rozdílné instituce. Zatímco

skotský parlament vznikl jako volený parlamentní orgán s oddělenou legislativou

a exekutivou, velšské národní shromáždění bylo ustanoveno jako volený orgán

s korporativní strukturou. Zároveň získal skotský parlament všeobecné primární

legislativní pravomoci oproti vymezeným exekutivním pravomocím velšského

shromáždění. Velšské shromáždění se od svého vzniku snažilo o změnu své struktury

a nastavení pravomocí podle skotského vzoru. Na popud velšské koalice labouristů

a liberálních demokratů působila v letech 2002 až 2004 Komise pro pravomoci

a volební uspořádání velšského shromáždění pod vedením lorda Richarda, která navrhla

radikální změny ve velšském devolučním uspořádání, z velké části podle skotského

modelu. Na návrhy komise reagovala britská labouristická vláda bílou knihou Lepší

vláda pro Wales a následně novým zákonem Zákon o velšské vládě 2006. Zákon

ustanovil velšské shromáždění jako volený parlamentní orgán s oddělenou legislativou

a exekutivou a umožnil postupný přechod k primárním legislativním pravomocím.

Velšští voliči musí tento přechod potvrdit v referendu, které by se mělo konat v roce

2010.

Annotation
Diploma thesis „Ten years of the Welsh National Assembly: closer to the Scottish

model? (1999-2009)“ deals with changes that took place in the last ten years in Welsh

devolution settlement. The thesis works with the concepts of Scottish and Welsh models

of devolution that arrouse as a consequence of assymetric devolution settlements that

the Labour government established in the both regions in 1999. The assymetry derived

from historical, political and practical reasons. Meanwhile the Scottish Parliament has

been established as a parliamentary institution with separate legislative and executive,

the Welsh Assembly took form as a elected institution with a corporative structure. At

the same time, the Scottish Parliament obtained general primary legislative powers

compared to the limited executive powers of the Welsh Assembly. From the beginning

of its existence the Welsh Assembly seeked to change its devolution settlement to match

the Scottish model of devolution. The Welsh coalition of Labour party and Liberal

Democrats established the Commission on the Assembly’s Powers and Electoral

Arrangements under the leadership of lord Richard, which was active from 2002 to

2004. The Richard Commission recommended radical changes to the settlement in line

with the Scottish model. Consequently, the British Government put into effect the

Government of Wales Act 2006. The new devolution law established the Welsh

Assembly as a parliamentary institution with separate legislation and execution and

enables step-by-step move towards primary legislative powers following the positive

referendum result of the Welsh electorate in 2010.

Klíčová slova
Britská devoluce, asymetrická devoluce, velšské národní shromáždění, skotský model,
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Úvod
Spojené království Velké Británie a Severního Irska je evropským ostrovním státem,

který se vyvíjel v průběhu několika století na území Anglie, Walesu, Skotska a Irska,

později pouze Severního Irska. Po staletí fungovala Velká Británie jako centralizovaný

stát s jediným parlamentem a vládou v Londýně. Irská otázka po první světové válce

vedla k vytvoření samostatného irského státu na jihu Irska v roce 1922 a vzniku

Severního Irska s vlastním parlamentem jako součást Velké Británie. Jak nadsazeně

poznamenává Mitchell1, nikdo nikdy nedokázal přijít nato, k čemu vlastně Velká

Británie je.2 Proto, když se objevily pochyby o schopnosti centrálních institucí

reflektovat teritoriální rozdíly, objevily se i požadavky na přesun pravomocí z centra na

periferie. Během dvacátého století uvažoval britský parlament několikrát o širší

autonomii pro Skotsko a Wales. Devoluční proces byl od počátku 20. století posunován

vpřed různými vládami - od liberálních po labouristické a to i v důsledku tlaku

nacionalistických stran, ale otázka devoluce také politické strany příliš často

rozdělovala. Úspěšný devoluční projekt přišel až na sklonku jednadvacátého století

s příchodem vlády New Labour. Ani labouristický projekt nevyřešil hlavolam typického

rysu britské devoluce a to asymetrii devolučního uspořádání. Westminsterský parlament

si ponechává suverenitu, ale každý region s přenesenou autonomní mocí je spravován

jiným typem orgánu s rozlišnými pravomocemi. V Severním Irsku vládne severoirské

shromáždění, ve Skotsku skotský parlament, a ve Walesu velšské národní shromáždění

(dále velšské shromáždění či shromáždění). K asymetrické devoluci nedošlo náhodou;

každý autonomní orgán navazoval na jinou regionální tradici, ať již administrativní,

kulturní či právní. Ustanovení skotského parlamentu s sebou přineslo precedent

„skotského modelu“, který je v případě Walesu většinově chápán jako vzor, které se

velšské národní shromáždění snaží dohnat. Označení skotský model odkazuje k hlavním

rysům devolučního uspořádání na základě Zákona o Skotsku z roku 1998 (Scotland Act

1998) a díky působení Richardovy komise (Richard Commission) v letech 2002 až 2004

dochází k přibližování velšského shromáždění k tomuto modelu. Jeffery3, označil posun

1 James Mitchell je profesorem práva a sociálních věd na Univerzitě Strathclyde v Glasgow a odborníkem
na konstituční otázky a devoluci.
2 Viz.: TRENCH, A.: Devolution and power in the United Kingdom. Manchester University Press,
Manchester, 2007, s. 5.
3Charlie Jeffery působí jako profesor politiky a mezinárodních vztahů na Edinburghské univerzitě a je
odborníkem na devoluci ve Velké Británii.
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velšského národního shromáždění za přibližování směrem k velšskému parlamentu po

vzoru Skotska.4

Téma devoluce bylo pro tuto práci vybráno z důvodu dlouhodobého zájmu o změny,

které devoluce uvedla v pohyb. Pozornost většiny studentů zabývajících se tímto

tématem se přitom zaměřuje na roli britské vlády a vládní Labouristické strany na

centrální i autonomní úrovni, nebo na role nacionalistických stran na devoluční proces.

Tato práce se zaměřuje na více aspektů velšské devoluce, zejména však na roli

velšského shromáždění a na využití nástrojů, které má tato instituce k dispozici, aby

ovlivnila devoluční uspořádání Walesu. K těmto nástrojům patří speciálně vytvořené

komise delegované k tomu, aby prozkoumaly určitý aspekt devoluce a navrhly změny

v systému. Právě vliv Richardovy komise na devoluční uspořádání je téma, které

inspirovalo tuto práci. Radikální doporučení nezávislé Richardovy komise otevřela

novou etapu velšské devoluce. Podle Wyn Jonese5 a Scullyho6 znamenalo působení

komise konec začátku velšské devoluce.7 Tato etapa velšské devoluce je tématem

nepříliš prozkoumaným, avšak po prozkoumání volajícím. Mnohostrannou analýzu

těchto velmi aktuálních aspektů britské devoluce považuje autorka za přínos českému

čtenáři.

Tématicky se práce se zaměřuje na otázku velšské devoluce od roku 1999 do roku 2009

a porovnává jí s projektem skotské devoluce, tak jak jej ustanovil Zákon o Skotsku

z roku 1998.8 Přestože koncept devoluce prosazený za Blairovy vlády se týká i jiných

částí Velké Británie, práce se nevěnuje problematice Severního Irska a ani samotné

Anglie ve smyslu anglické otázky (English Question). Proces devoluce v Severním

Irsku je tématem sám o sobě, jelikož jeho součástí jsou problematická otázka mírového

procesu, terorismus a jedinečná spojitost s Irskou republikou. Politický systém

Severního Irska je dále založený na principu dělení moci, kdy je volební systém

4 JEFFERY, CH.: Richard´s Radical Recipe. In OSMOND, J. (ed.): Welsh politics come of Age.
Responses to the Richard Commission. IWA, Cardiff, January 2005, s. 33-34.
5 Profesor Richard Wyn Jones je odborníkem na velšskou politiku a spoluvedoucím projektu ESRC
Devolution Monitoring. Působí jako profesor politiky na Aberystwyth University.
6 Profesor Roger Scully je taktéž odborníkem na velšskou politiku a spoluvedoucím projektu ESRC
Devolution Monitoring. Působí jako profesor politiky na Aberystwyth University.
7 TRENCH, A. (ed.), The state of the nations 2008. Imprint Academic, Exeter, 2008, s. 3.

[…]


parlamentní orgán s oddělenou legislativou a exekutivou. Literou zákona GOWA 2006

se velšské shromáždění přeměnilo na instituci s oddělenou legislativou a exekutivou.

V tomto bodě byla tedy hypotéza potvrzena.

Skotský model dále předpokládá široké primární pravomoci a exekutivní pravomoci

v rukou exekutivy. Tyto pravomoci jsou zároveň všeobecné; to znamená, že instituce

může jak vydávat zákony, tak nakládat s exekutivními pravomocemi ve všech

oblastech, které nejsou ponechány Westminsteru. Velšská exekutiva (později vláda

velšského shromáždění) získala do svých rukou široké exekutivní pravomoci.

Shromáždění dále má možnost v rámci části 3 GOWA 2006 zažádat o přenesení

primárních pravomocí na shromáždění. Část 4 zákona navíc předpokládá přenesení

plných primárních pravomocí po odsouhlasení tohoto opatření v referendu. Primární

pravomoci shromáždění ale nebudou ani po přechodu k části 4 všeobecné. Přenesené

pravomoci shromáždění jsou nadále vyjmenovány v zákoně GOWA 2006 a ostatní

pravomoci spadají do kompetence Westminsteru. V tomto zásadním bodě se tedy

shromáždění skotskému modelu nepřiblížilo, i když je možné předpokládat, že dojde

k přenesení primárních legislativních pravomocí v definovaných oblastech.

Přestože je současné nastavení systému pravomocí národního shromáždění skotskému

modelu vzdálené, nelze popřít, že současný systém v rámci části 3 GOWA 2006 funguje

dobře a postupem času se zlepšuje a prohlubuje. Shromáždění také nemá zejména
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dostatečné kapacity ani zkušenosti k tomu, aby mohlo naráz převzít celou agendu

legislativních pravomocí. Dosavadní posun k větším pravomocím shromáždění byl

navíc poměrně překotný a postupný přechod k plným primárním pravomocím je tedy

logický. V rámci části 4 GOWA 2006 bude shromáždění po úspěšném referendu moci

se zaměřit na vlastní fungování bez čekání na rozhodnutí centrální vlády.

Je jasné, že soužití zcela odlišných vlád v Londýně a Cardiffu bude novou zkušeností

pro obě strany a nebude to zkušenost jednoduchá. Určité náznaky komplikovaného

soužití přišly již se jmenováním nové státní tajemnice pro Wales v květnu 2010. Státní

tajemnice a konzervativní politička velšského původu Cheryl Gillan je poslankyní

westminsterském parlamentu za anglický obvod Chesham a Amersham a působila od

roku 2005 jako stínová státní tajemnice pro Wales. Na skutečnost, že by bylo vhodnější

jmenovat nového státního tajmeníka z řad konzervativních či liberálně-demokratických

poslanců sedících za velšské volební obvody upozornil jak bývalý státní tajemník Peter

Hain, tak Plaid Cymru.
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SUMMARY
This diploma thesis deals with the changes that took place in the last ten years in the

Welsh devolution settlement and compares them to the Scottish devolution settlement.

The thesis works with the constructs of Scottish and Welsh models of devolution that

refer to the main features of devolution created by the Scotland Act 1998 and

Government of Wales Act 1998 respectively.

The main aim of this thesis is to analyze whether the Commission on the Assembly’s

Powers and Electoral Arrangements under the leadership of Lord Richard has made

possible the shift of the Welsh National Assembly towards the Scottish model. The

answer to this is somehow ambiguous. The recommendations of the Richard

Commission contained a radical recipe to change the Welsh National Assembly into the

regional parliament with general primary powers. The process that the Richard

Commission started lead to the Government of Wales Act 2006 (GOWA 2006) that

establishes the Assembly as an institution with a separate legislative and executive. In

this way the institution shifted towards a parliamentary structure similar to the Scottish

model. On the other hand, the Labour central government decided to stick to the

devolution model that lists the devolved powers, mainly because of the unified England

and Wales jurisdiction with common courts system. The Scottish model would shift

Wales towards the need for a separate jurisdiction. Nonetheless, the GOWA 2006 took

into account the recommendations of the Richard Commission and enabled a step-by-

step transfer of primary legislative powers in the devolved areas. Thus it is possible to

state that the Richard Commission has started a fundamental process of new devolution

settlement.

The paper is divided into three parts. The first part contains the theoretical and

methodological tools that are being implemented. The second part is dedicated to the

introduction of the devolution question from various points of view. Attention is aimed

especially at the two models of devolution. The author offers a comparative analyzes of

the historical development of both regions and specifies the reasons for the two

assymetrical models. Other concerned feature is the position of the Labour party

towards the establishment of both institutions in the 1999. The third and fundamental

part of the thesis is devoted to the concrete changes in the Welsh devolution that took
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place in the last ten years. It considers the position of the Welsh National Assembly, as

well as the Labour central government. Mainly, it focuses on the development started by

the Richard Commission and follows the development brought about by the white paper

and the new devolution law for Wales. The new model of the Welsh devolution is being

compared to the Scottish model. An important emphasized topic is the forthcoming

referendum about the primary legislative powers and the All Wales Convention that

discusses this issue. One feature of the Convention has been an insight into the Welsh

public opinion. Nonetheless, the posititions of other political parties are taken into the

account.

With the Welsh National Assembly established as a parliamentary institution, the focus

moved onto the completion of the process of obtaining primary legislative powers. Even

though there is already a significant shift due to the gradual incrementation of powers

described by the part 3 of GOWA 2006, the procedure is still dependent upon the

selective and time-consuming approval of the central government. The main challenge

is represented by the referendum to confirm obtaining primary legislative powers in the

devolved fields without any interventions of the central government. The referendum is

being supported by the new coalition central government of Conservatives and Liberal

Democrats, but the decision on when the referendum takes places rests on the

Assembly, as the the implementation rests on the Welsh electorate.
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