UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

Posudek na diplomovou magisterskou práci Aleny Pospíšilové Deset let velšského národního shromáždění: blíže ke skotskému modelu?

Autorku zaujala problematika devoluce ve Velké Británii, která vedla k přesunu určitých pravomocí z centra z Londýna a ustavení částečně samosprávných celků v tzv. keltském okraji. Každý tento celek je řízen jiným typem orgánů, v případě Walesu se jedná o velšské shromáždění. Autorka se zaměřila nejen na vývoj této instituce, ale i vlivu britské vlády a především vlády New Labour na tento devoluční proces. Časově práci vymezila na desetiletí 1999-2009.

V úvodu se autorka věnovala teoretickému vymezení pojmu devoluce, provedla rovněž rozbor používaných pramenů a literatury, upozornila i na autory, kteří se touto problematikou zabývají.

Kapitola zabývající se teoretickým rámcem a metodologií vychází především z teorie nového institucionalismu, teorii vnitřní závislosti či konceptem vnitřního kolonialismu.

Může autorka objasnit tabulku na straně 21? Myslím, že není úplně ústrojná a relevantní vzhledem k tématu a nedochází potom k její skutečné operacionalizaci.

Autorka vymezila historické zázemí tématu, srovnala skotský a velšský model, upozornila na skutečnost, že veřejné mínění se stále více posunuje směrem ke skotskému, tedy více samostatnému modelu.

Může autorka objasnit, co znamenají „specificky velšské principy práva“ str. 76.

Práce se opírá o reprezentativní primární i sekundární prameny.

Práce splňuje požadavky na magisterskou diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 14.6.2010

Prof.PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Vedoucí katedry ZES FSV UK

Lenka Rovná